- 1 -

令和７年７月　観音寺市教育委員会第８回定例会会議録

 日　時 令和７年７月 23日（水）

開会 13 時 50 分

閉会 14 時 55 分

 場　所 観音寺市役所２階　203 会議室

 出席者 教育長　　　　　　　　十河　聖司

教育委員　　　　　　　大久保　健二

教育委員　　　　　　　茨木　孝治

教育委員　　　　　　　宝田　恒治

教育委員　　　　　　　石井　乃満

 説明のため出席した者

事務局

教育部長

教育総務課長　　　　　小山　定

学校教育課長　　　　　長船　准児

文化振興課長　　　　　山田　修二

市民スポーツ課長　　　後藤　みな子

学校給食課長　　　　　井上　淳

少年育成センター　　　石井　孝規

教育センター　　　　　横山　謙治

教育総務課長補佐　　　大井　健司

 教育長

開会

日程第１　会議録署名委員の指名

会議録署名委員に、宝田委員と石井委員を指名する。

日程第２　前回会議録の承認

６月定例会の会議録を承認する。

日程第３　教育長報告

はじめに、６月24日から本日までの主な行事についてはお示ししたとおりです。

何点かについて御説明いたします。

６月26日、市議会６月定例会本会議が開かれました。前回の定例教育委員会でご

説明いたしました、例えば、電子黒板の整備に充てる国庫補助金の歳入を含む補

- 2 -

正予算案などが可決されましたのであらためてお知らせします。

同日、観音寺市人権政策推進本部会議が開かれました。議題としては今年、市役

所職員の人権・同和問題意識調査を実施する年となっています。この調査は５年

ごとに実施しております。また、今年は香川県の教職員の人権に関する意識調査

を実施する年でもあります。この調査も、前回令和２年度に続き、５年ぶりの調

査となります。こうした意識調査の結果を踏まえて、さまざまな研修や施策に生

かすと共に、教育委員会としては、こうした意識調査の機会をとらえて、各学校

において、教職員研修の機会の一つにしてほしいと先日の校長会で依頼しまし

た。例えば、同和問題に関する知識を学ぶと共に、どの学校のどの先生もが、教

育の力で差別をなくすんだという信念を持って、子どもの前に立ってほしいと願

っています。

６月27日、三観地区市教育委員会連絡協議会が主催する、教職員県外合同視察研

修の結団式が行われました。毎年、幼稚園部門、小学校部門、中学校部門に分か

れて、観音寺市と三豊市の先生方が県外の先進校へ視察に行くものです。今年は

本市から、幼稚園部門２名、小学校部門４名、中学校部門２名の先生がそれぞれ

県外で視察を行います。なお、本年度１月に開かれます、市教委連絡協議会の第

２回総会の場で、研修報告が予定されています。研修報告も楽しみにしています

が、それぞれの地域で学んで来たことを、是非現場でいかして欲しいと思います。

７月３日、観音寺市教育文化祭実行委員会事前打ち合わせが行われました。今年

の市文化祭は、11月15日（土）・16日（日）の２日間、中央図書館２階の多目的

ホールで行われます。小中学生の書写や図工、家庭科などの作品が展示されます

ので、ご覧いただければと思います。

７月８日、三観地区の教育文化祭運営委員会と実行員会が行われています。この

地区の文化祭は、地域の文化祭に出品した作品の中から、審査委員によって選ば

れた優秀な作品が県の総合文化祭に出品されます。それから、作品展だけでなく

音楽や、ダンスなどの発表もあります。今年は中学生の音楽発表が行われる年に

なっていす。中学生の音楽発表は隔年で行われています。開催は10月９日（木）

の午後に、ハイスタッフホールで観音寺市と三豊市の中学生が発表を行います。

小学生の音楽発表や小中学校のダンス発表についてはは、子どもの負担であった

り、教員の業務軽減の視点から、現在、地区発表会は行わず、当番校が県の総合

文化祭に出場しています。実行委員会でも、子どもの人数が減っていることや教

員の働き方改革の視点からも、応募作品数の見直しや地域の動向などを踏まえた

意見交換がなされ、今後の教育文化祭の在り方について、目的を踏まえた上で持

続可能なやり方の検討が必要な状況となっています。

前後しますが同日、本市の教育委員会事務事業点検評価委員会が開かれました。

毎年、教育委員会の各課の取組についての自己評価を行い、その評価に対して、

その妥当性を点検・評価いただく会です。詳細は、後に教育総務課長からご報告

いたします。

７月11日、中学校部活動地域展開に係る、県総括コーディネーターが２名来庁し、

- 3 -

情報交換を行いました。この県総括コーディネーターは、香川県教育委員会が委

託している民間の企業で、部活動の地域展開を専門に扱っている企業です。本市

の現状であったり、今後の課題ついて情報交換を行いました。本市の今後の課題

は、地域展開をしていく運営組織をどうつくって行くかが、大きな課題となって

います。以前にもお知らせしたように、令和９年度以降は、休日の部活動を中学

校の部活動としてではなく、地域クラブとして進めていきます。運営組織の役割

は、その地域クラブの指導者の確保や研修、労務管理と報酬の支払い、保険の加

入、活動場所の調整など、休日の地域クラブ活動の全般を運営・管理する総合的

な組織となります。こうした組織をどのようにして作っていくかが本市の課題で

す。仮に、本市が想定する学校数や部活動数と指導者数を、一括して専門の民間

企業に委託するとなると、必要となる金額がどのぐらいなのかなどの情報を収集

整理し、本市として持続可能な運営組織の在り方を今後検討していくことになり

ます。

７月15日、「観音寺市の給食を考える会」との懇談会がありました。本会からは、

新学校給食センターの稼働に伴って、質問や要望がありました。要望といたしま

して、例えば、食材に関しては地元の食材を利用してください。といった地場産

物の利用促進であったり、旬の食材などを使用してください。米飯の回数を増や

せませんか。また、水質の安全性を確認してください。さらには、市民を対象と

した試食会は実施できませんか。などのご要望がありました。教育委員会として

は、新学校給食センターになっても引き続き、安全安心でおいしい給食を安定し

て供給することや地元食材の活用や、行事食や郷土食を通した食育を推進してい

くことをお伝えしました。教育委員さんには、８月22日（金）にご案内していま

すが、ご試食いただくことになりますので、よろしくお願いします。

７月17日、市町教育行政意見交換会が行われました。詳細は後にご報告いたしま

す。

同日、夕刻からは、本市の姉妹都市であるアップルトン市からの訪問団の歓迎会

とアップルトン市へ派遣する中学生高校生の壮行会が行われました。今年は、ア

ップルトン市から９名が、また本市からは10名の学生がそれぞれの市で２週間ホ

ームステイを行います。アップルトン市からお見えになっている方のお話では、

ホストファミリーのみなさんの協力で、それぞれ貴重な経験ができた、非常に充

実した時間を過ごすことができた。とお話を聞くことができました。本市からの

派遣者の帰国報告会は、８月23日（土）に行われる予定です。

続いて、その他事項について御説明いたします。

「熱中症特別警戒アラート発表時の対応」について

（報告及び説明）

「大阪関西万博の活用状況」について

（報告及び説明）

「第49回全国高等学校総合文化祭（かがわ総文祭2025）」について

（報告及び説明）

- 4 -

教育委員

教育長

学校教育課長

教育長

教育委員

教育長

教育総務課長

教育長

教育委員

教育長

学校給食課長

事務局

教育委員

教育長

「令和7年度地域教育行政懇談会及び市町教育行政意見交換会」について

（報告及び説明）

日程第４　議案審議

議案の審議に入ります。

議案第42号　観音寺市就学援助費支給要綱の一部を改正する要綱（案）について、

議案第43号　観音寺市立幼稚園の学校評議員の委嘱（案）について、学校教育課

に関する案件でありますので続けて説明させていただきまして、一括で審議・承

認をしていただこうと思いますがいかがでしょうか。

異議なし。

それでは、議案第42号　観音寺市就学援助費支給要綱の一部を改正する要綱（案）

について、議案第43号　観音寺市立幼稚園の学校評議員の委嘱（案）について、

事務局より説明をお願いします。

（議案第42号、議案第43号について資料により説明）

御意見・御質問等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第42号、議案第43号について承認します。

次に、議案第44号　観音寺市教育委員会事務事業の点検評価報告書について、事

務局より説明をお願いします。

（議案第44号について資料により説明）

御意見・御質問等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第44号について承認します。

次に、その他事項について事務局より説明をお願いします。

８月22日（金）の観音寺市学校給食センターにおける給食試食会の案内について。

次回会議は、令和７年８月22日（金）給食試食会終了後より行います。

閉会挨拶

閉会